

KURIER CZĘSTOCHOWSKI

Nr 114 • Wydawnictwo i Redakcja „Kuriera Częstochowskiego”
Częstochowa, Adolf Hitler Allee 52. Tel. 23-43 i 23-49
Konto pocztowe: Warszawa 656.
Dla ogłoszeń obowiązuje cennik Nr. 1.

Częstochowa, niedziela 14 maja 1944 r.

Wychodzi co tydzień. Abonament miesięczny wynosi zł. 4.— (prócz tego porto 12 gr.)
Zamówienia przyjmujemy za przelewem pocztowym
Urzędy Pocztowe w Gen. Gub.

Rok VI.

„Kto wierzy w Boga, musi być przeciwnikiem bolszewizmu” Duchowni prawosławni u d-ra Franka

KRAKÓW, 13 maja. — Generalny Gubernator, minister Rzeszy dr Frank, przyjął na audyencji przebywających obecnie w Generalnym Gubernatorstwie czołowych przedstawicieli autokatedralnego kościoła prawosławnego i autonomicznego kościoła prawosławnego na Ukrainie. Wszyscy dostojnicy prawosławni, którzy przybyli na audyencję razem z dostojnikami kościoła prawosławnego w Gen. Gub., pragnęli wyrazić d-rowsi Frankowi, jako reprezentantowi Führera, uczucia serdecznej wdzięczności za gościnę oraz wszelkie ułatwienia i pełne zrozumienie władz niemieckich w odniesieniu do całokształtu zagadnień kościelnych oraz spraw osobistych duchownych i wiernych kościoła prawosławnego, którzy schronili się musieli w Generalnym Gubernatorstwie, w obawie przed spodziewaną zemstą powracających bolszewików. Audyencja, która w szczególności uroczystych ramach odbyła się w sali przyjęć na Zamku, upłynęła pod znakiem wzajemnego zrozumienia. Dostojnicy poszczególnych kościołów prawosławnych na Ukrainie i w Gen. Gub. w serdecznych słowach podziękowali d-rowsi Frankowi za pomoc i opiekę, umożliwiającą zarówno duchownym, jak i wiernym spełnianie potrzeb religijnych. Przedstawiciele kościoła prawosławnego na Ukrainie podkreśliли przy tym swoje głębokie przekonanie, że wczesniej czy później powrócą do opuszczonego chwilowo diecezji, aby móc kontynuować przetrwaną pracę. „Wierzymy — powiedział m. in. arcybiskup Pantelejmon z Kijowa — że niedługo godziną, kiedy armia niemiecka z Bożą pomocą zniszczy świątyni, wrogów chrześcijańskiej i ludzkiej kultury, komunizm bolszewicki, a my znowu bez przeszkód będziemy mogli oddać się naszym obowiązkom kościelnym i obywatelskim”. Przemówienia duchownych prawosławnych

pełne były głębokiego zrozumienia dla wielkości zadania, jakie Rzesza Niemiecka przyjęła na siebie w walce z bolszewizmem. Z okazji audyencji biskupi prawosławni w imieniu episkopatu, duchownych i wielu milionów wiernych złożyli deklarację o stanowisku kościoła prawosławnego wobec Moskwy. Deklaracja ta, podpisana przez członków poszczególnych synodów biskupów, którą po odczytaniu wręcono Generalnemu Gubernatorowi d-rowsi Frankowi, potępia również zdradzieckie zamordowanie głowy kościoła prawosławnego na Litwie, metropolity Sergiusza, przez agentów bolszewickich. Jednocześnie podkreśla ona również, jak wielki odzwiek i głęboką odrazę wywołał w sercach wszystkich wiernych ten brutalny akt zemsty, podkitywany przez Stalina.

Generalny Gubernator dr Frank, zwraca-

jąc się do dostojników kościoła prawosławnego w odpowiedzi na ich przemówienia, w serdecznych słowach wyraził im wielkie współczucie, że w chwili obecnej tak ciężki los przypadał w udziale kościołowi prawosławnemu pod jarzmem bolszewickim. — M. in. dr Frank stwierdził przy tym dosłownie, co następuje: „We wszystkich czasach dochodziło do sporów pomiędzy wszelkimi wyznaczeniami na terenie Europy i innych krajów kulturalnych. Jest to wprawdzie godne ubolewania, ale może jest to też doświadczenie, zesłane przez Boga na kościoły. Jedno jednak jest pewne: ruch bolszewicki tylko raz miał miejsce, a mianowicie w ramach bolszewizmu. Fakt ten jest też decydującym w obecnych czasach. Kto na tej ziemi wierzy w Boga, ten musi być przeciwnikiem żydowskiego bolszewizmu.”

Niemieckie samoloty torpedowe rozgromiły konwój aliancki 7 frachtowców i 1 kontrtorpedowiec poszły na dno; 12 frachtowców, wielki cysternowiec i 3 okręty wojenne uszkodzono

Z GŁÓWNEJ KWATERY FUHRERA, 13 maja. — Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje w dniu 12 maja: Na naszym zachodnim przyczółku dostawnym na północ od Sewastopola, formacje niemiecko-romuńskie także wczoraj stawiły uporczywy opór nieprzyjacielskiej szturmującej przy użyciu przeważających sił, niszącą przy tym większą liczbę czołgów.

Pod Tuapse łódź podwodna zatopiła torpedowce sowieckie.

Przy reżimie nieprzyjacielskiego przyczółka mostowego nad dolnym Dniestrem — o czym doniesiono w dniu wczorajszym — wojska, pod dowództwem generała plecty Buschenhagena, rozbiły 7 nieprzyjacielskich dywizji strzeleckich oraz części dywizji artylerii i artylerii przeciwlotniczej. Prócz tysięcy poległych, bolszewicy utracili 2.600 jeńców, ponad 600 dział i granat-

ników, 334 karabiny maszynowe oraz liczną inną broń i materiał wojenny.

W rejonie zaplecza na południe od Połocka formacje armii lądowej i policji razem z miejscowymi ochotnikami, wybitnie wspierane przez samoloty bojowe i bliskiego wsparcia lotniczego, wśród trudnych warunków atmosferycznych i terenowych, zamknęły w kotłach i rozbiły w toku 3-tygodniowych uporczywych walk silne bandy sowieckie. Nieprzyjacieli poniesli wysokie, krwawe straty. Naliczono przeszło 6.000 zabitych, wzięto 6.700 jeńców, zniszczono 102 obozy band, 264 bunkry i stanowiska bojowe oraz zdobyto albo zniszczono liczącą ciężką i lekką broń, jak również obfity materiał wojenny.

Podczas wielokrotnie powtarzanych ataków samolotów sowieckich na konwój niemiecki przed wybrzeżem północnej Norwegii, myśliwce i polkadowa artyleria przeciwlotnicza zestrzeliły 16 samolotów nie-

Ofensywa japońska na Honan

TOKIO, 13 maja. — Cesarska Kwatery Główna donosi, że dwie japońskie armie, które obecnie biorą udział w wielkiej ofensywie w Honan i które marsz swój rozpoczęły od różnych punktów wyjścia północny od rzeki Hwaha, podążają gdy druga posuwała się od Hsuhang, położonego o 200 kilometrów dalej na północ również nad torem kolejowym z Pekinu do Hankau. Obie te grupy spotkały się w mieście Kioshan.

Ponadto ten sam komunikat Głównej Kwatery donosi o wielkiej bitwie wyniszczającej przeciwko wojskom czungkińskim pod dowództwem generała Tanpen — Po, na południowy zachód od Loyang. Od chwili rozpoczęcia się ofensywy honańskiej od dnia 6 maja należyły Japończycy 19 tyś. poległych żołnierzy czungkińskich. Prócz tego wzięli do niewoli 4.081 jeńców. Zdobyto 81 dział oraz 7 tysięcy karabinów. Strafy japońskie wyniosły tylko 813 poległych.

„New York Times” donosi ze stolicy brazylijskiej, że prezydent Vargas ogłosił przy Rio de Janeiro, jako straż wojskową.

Wielkie straty sowieckie nad Dniestrem

BERLIN, 13 maja. — Agencja „Telepress” dowiaduje się z dobrze poinformowanego źródła następujących szczegółów o sytuacji na froncie wschodnim:

Na Krymie wojska niemieckie i rumuńskie w ciągu czerwca 13 maja i w nocy na piątek, dzięki swemu zwycięstwu i nie wstrzymanemu oporowi, zdobyły ponownie odeprzeć masowe ataki sowieckie. Bolszewicy nadaremnie starali się wgnieść lub przebić skrócone pozycje niemieckie, stanowiące pewnego rodzaju przyczółek mostowy, celem krycia głównego punktu operacyjnego. Zmasowana broń obronna wszelkiego rodzaju, przede wszystkim oddziały artylerii przeciwpancernej i przeciwlotniczej oraz miotaczy min, utworzyły rygidy zapowory o takiej intensywności ogniewej, że wszystkie ataki bolszewików zostały krwawo rozbite. Unieszkodliwiono przy tym 18 czołgów „T 34”. Przesztransportowano

oddziałów, zgromadzonych nad brzegiem, odbywał się również wczoraj, pod silną ochroną myśliwców i artylerii przeciwlotniczej oraz jednostek niemieckiej i rumuńskiej floty wojennej, przy czym próby bolszewików przeszkodzenia w tej akcji były bezskuteczne.

W czasie oczyszczania sowieckiego przyczółka mostowego nad dolnym Dniestrem, niemieckie i rumuńskie oddziały wypadły do tarasów zachodniego brzegu tej rzeki i w ten sposób doprowadziły do zasadniczej konsolidacji całokształtu pozycji niemieckich. Według nadszedłych obecnie komunikatów, sukces przedstawia się znaczenie poważnie, niż przypuszczano początkowo.

Ogółem w czasie tych kilkudniowych działań bojowych zniszczono w zupełności lub wzięto do niewoli 7 sowieckich dywizji strzelców oraz wielkie części ich artylerii i jednej dywizji artylerii przeciwlotniczej. Liczba jeńców wzrosła dotychczas do przeszło 2.600 bolszewików, natomiast ilość poległych żołnierzy czerwonej armii wynosi wiele tysięcy.

Zdobył podwyższyć się do 600 dział wszelkiego typu, 190 ciężkich granatników, 336 ciężkich karabinów maszynowych i niezwykłego obfitego materiału bojowego i wojennego, w budowanym w znacznej części w sowieckie stanowiska.

O kilka kilometrów na północ od przyczółka mostowego bolszewicy usiłowali potować sobie te porażki, dokonując kilku wypadów w siłę pulku, które jednak krwawo rozbito.

Nad środkowym Sereciem bolszewicy atakowali dwukrotnie na północ od Targu-Frumow w siłę pułku. Kilka lokalnych wzmagań oszczędzono w natychmiastowym przeciw wypadzie, a podłożone w dalszym ciągu niemieckie pozycje.

Na Podkarpaciu wojska niemieckie i węgierskie prowadziły skutecznie dalej swoje działania wypadowe w rejonie na zachód od Kolomyi.

przylotek. Jeden własny statek ubezpieczający zaginął.

We Włoszech nieprzyjacieli przeprowadzi na południe od Aprilia i na wschód od Zatok Gaetańskich liczne słabsze ataki, które odparto wśród wysokich, krwawych dyń niegro.

Liczne niemieckie jednostki marynarki wojennej zatopiły na Adriatyku większy nieprzyjacielski statek motorowy.

W walce z bandami komunistycznymi na Bałkanach 392 chorwacka dywizja plecty, zaopieczona niemieckim personelem instruktorów, w ostatnich czterech miesiącach oczyściła w walkach większą część centralnego obszaru Chorwacji. Komunistyczna straciła w tych walkach 3.000 zabitych i 1.200 jeńców. Zdobyto albo zniszczono 16 dział, 195 karabinów maszynowych, liczne składy zaopatrzeniowe i amunicji.

Formacje niemieckie samolotów torpedowych wieczorem dnia 11 maja zaatakowały w rejonie morskim, na wschód od Algieru, nieprzyjacielski konwój dostawczy i zatopiły 7 frachtowców, o łącznej pojemności 49.000 ton i jeden kontrtorpedowiec. 12 dalszych frachtowców, o łącznej pojemności 86.000 ton, wielki cysternowiec, krążownik lekkiego typu oraz dwa kontrtorpedowce uszkodzono.

Bombowce północno-amerykańskie zaatakowały wczoraj w późnych godzinach popołudniowych miejscowości w Niemczech południowo-zachodnich. Szczególnie w mieście Saarbrücken powstały szkody i straty wśród ludności. Zniszczono 31 samolotów nieprzyjacielskich, 16 dalszych samolotów zestrzelono podczas nocnych ataków nad okupowanymi obszarami zachodnimi.

Łódź patrolowe uszkodzili w nocy na 11 maja przed wybrzeżem holenderskim dwa ścigacze brytyjskie tak ciężko, że należały się liczyć z ich zatonięciem. Jedna własna łódź patrolowa zatonała.

Komentarz rumuński o walkach na Krymie

BUKARESZT, 13 maja. — Współpracownik wojskowy dziennika „Curentul” stwierdza w związku z ostatnimi walkami na Krymie, że opór, stawiany w ubiegłych trzech tygodniach przez wojska niemieckie i rumuńskie, jest tym bardziej godny podziwienia, ponieważ stawiły go jedynie tylne straż, natomiast główne siły niemieckie i rumuńskie przewożono nieustannie na statkach transportowych z portu Sewastopola.

Flota sowiecka nie zdolała przy tym poważnie zagrożić tej akcji i pozostawała w swych portach. Jedynie bolszewickie łodzie podwodne usiłowały zaatakować konwoje, wypływające z Sewastopola, jednak i one, po zatopieniu kilku spośród nich, powróciły do swych baz. Jeżeli strona rosyjska twierdzi, że flota czerwona odzyskała znowu panowanie nad rejonem Morza Czarnego, to w odpowiedzi na to należy stwierdzić, że dawna główna jej baza, port Sewastopol, wskutek zniszczeń, spowodowanych działaniami wojennymi, nie rozporządza już urządzeniami, nadającymi się do takich zadań.

„Marszałek” Tito prosi o pomoc

SZTOKHOLM, 13 maja. — Londyński korespondent dziennika „Morgen Tidningen” przynosi wiadomości, pochodzącą z kół dobrze poinformowanych, że komunistyczny „marszałek” Tito prosił rząd w Londynie, Waszyngtonie i Moskwie o interwencję u Badoglio w sprawie oddania mu do dyspozycji 20 tysięcy żołnierzy.

Centrala żydostwa do Moskwy?

BERLIN, 13 maja. — „Völkischer Beobachter” donosi z Lizbony, że w tamtych tygodniach politycznych szerzy się wiadogodna pogłoska, jakoby sowiecki ambasador w Waszyngtonie zwrócił się do naczelnego rabina sjonizmu, d-ra Stefana Wiliego, z propozycją przeniesienia głównej kwatery światowego żydostwa z Nowego Jorku do Moskwy.

Ponowny atak lotniczy na stolicę Belgii

BRUKSELA, 13 maja. — We czwartek wieczorem obszar miasta Brukseli stał się ponownie celem anglo-amerykańskiego ataku terrorystycznego. Zrzucono bomby rozpryskowe i zapalające na dzielnice mieszkaniowe miasta.

Śred wojenny szklan wielo tyfów bukarostanickich na karę wzięcia z powodzi nie wypełnienia obowiązków ochrony przeciwlotniczej.

Znów bomby na tereny papieskie

MIASTO WATYKAŃSKIE, 13 maja. — Nowy atak terrorystyczny samolotów anglo-amerykańskich na obszar watykański w Castel Gandolfo, w czasie którego padły ofiarą liczne osoby spośród pomniejszonej tam ludności cywilnej i wyrządzono poważne szkody materialne, spowodował organ papieski „Osservatore Romano” do opublikowania we czwartek wieczór ciężkiego oskarżenia przeciwko sprawcom tych ataków terrorystycznych.

„Niestety, zmuszeni jesteśmy — pisze do słownie organ watykański — rejestrować nieustannie nowe ataki na eksterytorialny obszar Castel Gandolfo, mimo że każdy przeciwnik, iż znajdujący się tam nie tylko cenne budowle i zabytki architektury, ale także przybysza tam nadal wielka liczba uchodźców i ewakuowanych.

„Osservatore Romano” przypomina następnie liczne ataki terrorystyczne z ubieg-

łych miesięcy na obszar papieski i podkreśla, że właśnie w ostatnich dniach Anglii i Amerykanie jeszcze wzmożili te ataki. I tak 5 maja przed południem silna formacja czteromotorowych samolotów zrzuciła nad obszarem papieskim liczne bomby rozpryskowe i zapalające. Wynikły wskutek tego rozległe pożary. m. in. w Belvedere, gdzie dopiero po kilkugodzinnej akcji papieskiej straży pożarnej i wojska papieskiego zdołano ogień ugasić. W nocy na 6 maja nastąpił nowy atak na Castel Gandolfo, przy czym m. in. został zniszczony dom inspektora dóbr. 9 maja wczesnym popołudniem znowu silna formacja pojawiła się nad terytorium papieskim i zrzuciła przeszło 50 bomb. Ciężkie zniszczenia wyrządzono głównie w środkowej części tego obszaru oraz na tarasie Belwederu i wśród obiektów parkowych nad brzegiem jeziora Albani.

Czungking traci prowincję Honan

TOKIO, 13 maja. — Ofensywa w prowincji Honan, którą prowadzi japońskie oddziały zbrojne w nieznaną się przeciwko skoncentrowanym w tej prowincji 600 000 800.000 wojsk Czungkingu, po 20-tu dniach swego trwania wykazuje rezultaty, posiadające zarówno pod względem wojskowym jak politycznym i gospodarczym bardzo wielkie znaczenie.

Pod względem strategicznym akcja japońska ma zdaje się, na celu zupełne oczyszczenie z wojsk Czungkingu linii kolejowej Pekin — Hankau długości 1200 km. Równocześnie odbywa się w obecnej chwili bitwa wyniszczająca na południowy zachód od głównego punktu tej linii kolejowej i rzeki Hoangho, gdzie około 80.000 wojsk Czungkingu zostało okrażonych w terenie górzystym. Dalszy 16.000 tocząc w kierunku południowo-zachodnim, po zatamaniu się w dniu 9 maja ich naturalnych umocnień górskich i przesmyków obronnych pod naporem japońskim. Również lotnictwo armii lądowej w licznych silnych nalotach przez niszczenie transportów wojsk i amunicji, zburzenie mostu kolejowego na linii Honan — Hai w północno-zachodniej części i bombardowanie jednostek zmotoryzowanych 12-ej armii Czungkingu nad górnym biegiem rzeki Yuhoo przyczyniło się w znacznym stopniu do zdemoralizowania i zatamania silnej czungkingkiej linii obrony. O skutecznosci postępow japońskich świadcza doniesienia frontowe, według których już w najbliższym czasie należy się spodziewać zupełnej konsolidacji zdobytych obszarów przez oddziały chińskiego krajowego korpusu milicji.

Colanie się sił Czungkingu stanowi również dotkliwą porażkę polityczną, mimo że siły te stały pod rozkazami jednego z najbliższych współpracowników Czangkajszaka, młodego generała Pangungo. Okazało się ponownie, że Czungking, pomimo dostarczonej przez aliantów nowoczesnej broni, pozostał nadal najsłabszym ogniwem frontu

przeciwostowego. Może to mieć dalekosiężne następstwa właśnie w obecnej chwili kiedy w obozie aliantów wyrażano wielokrotne żądanie utworzenia pewnego rodzaju rządu komunistycznego, na wzór rządu Tito, obok a raczej nad dyktaturą Czangkajszaka. Zrozumiałym jest, że Waszyngton i Londyn nie są skłonne patrzeć dłużej na bezczynność względnie nieudolność obecnego rządu Czungkingu, nie zastawiałyby najskrajniejszych środków nacisku politycznego, głównie przy pomocy komunistów chińskich.

Ofensywa w prowincji Honan otwiera dalekosiejęce możliwości wzmożenia podstwa w gospodarce chińskiego rządu narodowego. Równina Honan, rozciągająca się po obu stronach linii kolejowej Pekin — Hankau należy do najbogatszych terenów rolniczych na całym kontynencie azjatyckim. Po uruchomieniu tej linii otwartoby dwie bramy do tego skarba północnych Chin, mianowicie przez uruchomienie żeglugi okretowej na rzece Jangtse i podjęcie komunikacji nadbrzeżnej z północnego końca tej linii.

Do najważniejszych produktów rolniczych jakie są tam uprawiane, należą soja, bawełna, proso, ryż i pszenica. Honan jest ubogim w mineralne skarby, wskutek czego przemysł ogranicza się głównie do przerabiania produktów rolniczych. Natomiast silnie rozwinięty jest przemysł hutniczy.

Taki rodzaj przemysłu stanowią również przedziały bawełny. Przedział te, niezależnie od fabryki sukna mundurowego w pobliżu Loyang, o które w obecnej chwili toczą się gwałtowne walki, stanowią wyłączenie przedsiębiorstwa najmniejszych rozmiarów.

Zajęcie prowincji Honan przez Japończyków stanowi wiodny dotkliwy cios dla osłabionego już poprzednio życia gospodarczego Czungkingu, a po unormowaniu stosunków w tej prowincji przyniesie wzmożenie dla Chin Narodowych.

„News Chronicle“ pisze:

Lotnictwo alianckie nie rozstrzygnie wojny

SZTOKHOLM, 13 maja. — W bardzo szczegółowym sprawozdaniu specjalnym korespondent lotniczy dziennika „News Chronicle“, Ronald Walker stwierdza, że działania alianckich formacji lotniczych jest jednak określone pewnymi granicami. Wskazuje za to, co się słyszy wśród angielskiej opinii publicznej, widąc że wartość wojskowa lotnictwa alianckiego jest przeceniana i przywłaszczane są do niej niezbyt wielkie nadzieje. Nie brak ludzi odzywających się o lotnictwie alianckim w takich słowach, jakoby stanowiło ono cudowny środek, którego tylko trzeba użyć w krytycznej chwili niebezpieczeństwa wojennego, aby natychmiast uzyskać rozstrzygnięcie walki na korzyść aliantów. Inni znów upatrują w lotnictwie środek, przy pomocy którego wygrawać można wojnę niezależnie od innych rodzajów siły zbrojnej, a widzą w lotnictwie klucz, otwierający wrota do Europy oraz drogę do Berlina. Ożóż na tym polegają niebezpieczeństwa.

Jakkolwiek silnym byłoby lotnictwo alianckie, to jednak nie posiada ono cudownych sił. Ponadto nie wolno przeceniać faktu, że armia może walczyć zawsze bez osłony lotniczej. Należy to uprzytomnić sobie przed rozpoczęciem próby inwazyjnej, w przeciwnym bowiem razie ulegną przede

wszystkim rozezwazowaniu ci, którzy tak wielkie przywiązują nadzieje do lotnictwa alianckiego.

Doświadczonego tego np. w wypadku Cassino, że alianckich formacji bombowych nie można skutecznie używać jako namiastki artylerii. Mimo najcięższych ataków lotniczych nie uzyskano tam żadnych sukcesów.

Odrzucone zaproszenie brytyjskie

GENEWA, 13 maja. — Przewodniczący komisji spraw zagranicznych Senatu USA, według doniesienia Reutera z Waszyngtonu, przedłożył w Senacie rezolucję, z odmowną odpowiedzią na zaproszenie parlamentu brytyjskiego o wysłaniu delegacji senatorów i posłów z wizytą do Londynu. Rezolucja stwierdza m. in., że interesy publiczne w obecnej chwili uniemożliwiają wysłanie delegacji do Londynu.

Pani Czangkajszowska w Moskwie

SZANGHAI, 13 maja. — „Central Press“ do nosi z Kantonu, że według nadeszłych wiadomości — przybyła do Moskwy żona Czangkajszaka w towarzystwie Sunfo. Pani Czangkajszowska ma w Moskwie odwiedzić sowiacko-czungkinga-ohińskie zagadnienia graniczne oraz stosunki między Kuomintangiem, a partią komunistyczną.

Felieton polityczny

Gwarantowana Biblia Jankesów

W okresie wojen XVII stulecia panował jeszcze zwyczaj, że przed wyruszeniem na plac boju zasięgną porady astrologów, a prócz tego i ów dodatkowo kupował od nich cudowne maści, którymi smarował swe ciało, gdyż miały one stanowić pancerz chroniący przed śmiercionośną siłą kul i niwelować ciosy otrzymane od ściecia szabli czy pchnięcia dzida. Obwisziano się również talizmanami innego rodzaju w postaci papieru zapisanego magicznymi formułami kabalistycznymi, jako uzupełnieniem ekwipunku bojowego. Chociaż ten i ów, pomimo takich środków ochrony nigdy nie ginął w walce czy umierał śród walki odniesionych ran, wiara w talizmany utrzymywała się, ponieważ ktoś i z tej przyczyny, że pewna liczba ich nosicieli wracała zdrowo do domu, albowiem wiadomo, że nawet w najkrwawszej wojnie nie wszyscy giną.

Następny XVIII wiek „oświecenia“ przyczynił się do zamarcia tych przesądów, a w czasach obecnych nawet dzieci europejskie już nie są nawiedzone na podobnie naiwne poglądy. Zachód stał się trzysta lat rozwoju cywilizacji zachodniej powinno mieć swoje znaczenie i skutki na umysłowość ludzi zaliczających się do tej cywilizacji. Tymczasem okazuje się, że talizmany owe nie umarły lecz wyemigrowały do Ameryki Północnej. Plenia się bujnie nie w jakimś głuchym zakątku Nowego Świata ale właśnie w cieniu niebiosznych drapaczy chmur nad Atlantyką w rzekomo ultranowoczesnym Nowym Jorku.

Jak donosi „Daily Mail“, niedługo przewidującej i ostroży wojny armii Stanów Zjednoczonych, zanim wyruszą na front, uznaje za konieczne uzupełnić swój wyposażenie egzemplarzami Biblii, któr. „pod gwarancją“ stanowi niezawodny pancerz, ponieważ posiada okładki zapatrzona w sztywną blachę, od której odbijają się nie-

przyjacielskie kule i odłamki granatów, jeśli ową kopię nosi się na sercu, a tręć jej w sercu. Takie zapewne nosi reklama handlowa, zaznaczając przy tym, że talizman kosztuje tylko jedno sześć dolarów na raty, natomiast za kalkowita, niezawodne pokrycie gotówka otrzymuje się premię w postaci pół dolara zniżki. Z własnego doświadczenia wiemy, że Biblia luba handlowa przede wszystkim różna tydki, można więc spodziewać się, że ten business rozkwita w ich ręką jak różdżka Aarona i jankesowskie dolary płyną strugą do bezdennych kieszeni synów Izraela, rozbijających kosowe interesy na twarze wojennym nad metnymi falami Hudsonu, wśród ulic Zycjoorku (Jew York — mówi niekiedy Amerykanie).

Talizmany wymieniane nie przyniosą jednak oczekiwanego po nich powodzenia wojskom spod gwiazdźstego sztandaru. Na temat sytuacji wojennej na froncie włoskim turkowie czapomimo Emurystyczo-satyryczne „Yeni Sabab“ zamieszczają taką opinię:

Jeden znajomy gawędzi z drugim i mówi: „Wy! sobie ktoś, co szedł przez góry i doliny, wędrując tak dnie i noc, skoro jednak spojrzal za siebie, przekonał się z ogromnym zdziwieniem, że przed sobą ten czas posunął się naprzód tylko na długość jednego kroku.“

— Cóż to, zaczynasz mi opowiadać dziecinne bajeczki?

— Ależ nie, bynajmniej, niech mnie Allah od tego uchroni! Ja mówię o alianckich operacjach wojennych we Włoszech!

Przechodząc więc na rozmowę o drugim froncie.

— Ech, szkoda gadać! Gdy pierwszy raz zaczął mówić o tym drugim froncie, byłem jeszcze kawalerem, a teraz już przeleciłam mam żonę i dwoje dzieci!

Dodatek dla katolików

Ewangelia św. na niedzielę V po Wielkiej Nocy

Jeżeli o św. dacie o nie wiecie pytać nie będziecie. Zaprawde, zaprawde wam powiadam, jeśli o co prosicie będziecie Ojca w imię moje, da wam. Dotychczas o nie nie prosiłście w imię moje. Proście, a otrzymacie, aby radość wasza była pełna. To wam mówię przez przypowieści. Przychodzi godzina, gdy już nie przez przypowieści mówię wam będą, ale jawnie o Ojcu oznajmie wam. W ów dzień w imię moje proście będziecie, i nie mówcie wam, że ja będę Ojciec prosił za was, albowiem sam Ojciec miłuje was, gdy wysłacie mnie umiłowali i uwierzyliście, że ja od Boga wyszedłem. Wyśzedłem od Ojca, a przyszedłem na świat; smowu opuszam świat, a idę do Ojca. Rzekli mi uczniowie jego: Oto teraz jawnie mówisz, a żadnej przypowieści nie powiadasz. Teraz wiemy że wszystko wiesz i nie potrzebujesz, żeby cię kto pytał. Dla tego wierzymy, że od Boga wyszedłeś. (św. Jan. 16, 23 — 30).

W dzisiejszej Ewangelii św. daje Pan Jezus zapowiedź swego Wniebowstąpienia.

Od dzisiejszej niedzieli rozpoczynają się trwające przez poniedziałek, wtorek i środę Dni Krzyżowe. Istnieją one na pamięć procesji pokutnych, połączonej z błagalną modlitwą i postem jakie odbywały się około 450-ego roku po Nar. Chr. w południowej Francji, celem uproszenia u Boga odroczenia licznych klęsk, jakie nawiedzały w tym czasie kraj. Zwyczaj odbywania procesji rozprzestrzenił się po całym katolickim świecie. Obecnie również odbywają się w Dni Krzyżowe procesje do Hiszpanii Chrystusowych lub krzyżów rozpiętych

na polu — stąd ich nazwa. W Dni Krzyżowe zachowujemy również post wstrzymując się od potraw mięsnych.

W innych krajach, trzy dni, poprzedzające Wniebowstąpienie Pańskie nazywają dniami modlitwy. Właśnie w dzisiejszej Ewangelii św. nakłania nas Chrystus do niej w słowach: „Zaprawde, zaprawde powiadam wam, jeśli o co prosicie będziecie Ojca w imię moje, da wam“. W ten sposób Zbawiciel daje nie tylko Apostołom, lecz również nam uroczystą obietnicę, że modlitwy nasze wysłane do Boga w imię Jego będą na pewno wysłuchane.

Rozmowa duszy z Bogiem

Każdego roku, w niedzielę, poprzedzającą Dni Krzyżowe, rozlega się z ambon narca o modlitwie. Zdawać by się mogło, że do katolików, do uczniów Chrystusa Pana nie powinno się zbyt wiele mówić na ten temat, bo przecież komuż, tak, jak im, winna być znana i bliska, rozmowa duszy z Bogiem.

A jednak, czy w życiu wyznawców Chrystusowych zajmuje modlitwa należne miejsce? Czy w ich życiu wchodzi ona, jako czynnik pierwszej doskonałości i najwęższej potrzeby? Boże się, że na pytania te należałoby w stosunku do wielu z nas dać odpowiedź przeczącą. Dla licznych, nowoczesnych Chrześcijan zachowana a lat młodzieńczych treść modlitwy jest jedynie jakimś rzeczym dodatkiem do życia codziennego.

Jesteśmy stworzeniami Bożymi. W pojęciu tym mieści się twierdzenie, że jesteśmy całkowicie i zupełnie w naszym istnieniu i życiu zależni od Pana Boga. Ponieważ zaś jesteśmy stworzeniami rozumnymi, zatem powinniśmy zwracać się do Boga, który jest źródłem wszelkiego dobra, to znaczy modlić się. W samym zatem założeniu, że jesteśmy stworzeniami, wyraża się jasno wola Stworzyciela, byśmy obcowali z nim naszą myślą, uczuciem oraz naszą wolą.

Jakże rzadko zwracamy nasze myśli tu na ziemi, pochłonięci tajemem oddziennego, nerwowego życia, do Boga. Jakże rzadko zadajemy sobie sprawę z tego, że jest obecny wśród nas wszędzie i w każdej chwili. Dlatego sam Bóg nakazuje, pamięć o sobie i kaze się modlić, a nawet Syna swego jednorodzonego zesłał na tę ziemię, aby na uczył nas modlitwy. A Syn Boży nie tylko słowem ale i przykładem potwierdził woli swego Ojca. Sam modlił się często, a nawet jak głosi Ewangelia „nocował na modlitwie“.

O konieczności modlitwy nauczał Kościół na przestrzeni wieków, uważając ją za jedną z podstaw życia chrześcijańskiego. św. Jan Złotousty mówi wprost, że „Ktokolwiek się nie modli do Boga i nie stara się wytrwale pokrzepiać rozmową z Nim, ten jest umarłym. Śmierć duszy jest nie korzyść często przed Bogiem“.

Sam rozum mówi nam o naszej nędzy.

Nie tak nie jest nam jasno, jak to, że jesteśmy — przed Bogiem obliczeni: prochem i pierzyną. Wszystko jest dokładnie w rękach Bożych: w roku Jego są serca ludzi. On sam stosownie do najświetniejszego podobania swego nimi kieruje, a ludzkie środki i najbardziej nawet heroiczne wysiłki nie są zdolne burz moralnych zażegnać i promieni prawdziwej pociędy do serca sprowadzić.

Umyślni ludzki niedowolnie w ciągu dziejów że pozostawiony sam sobie idzie na manowce. Dzieje myśli ludzkiej, mimo nadzwyczajnego rozwoju techniki i cywilizacji, są blądzeniem w ciemnościach, wysiłki najwęższych uczonych kończą się nieestety niejednokrotnie wyznaniem bezsilności, zawar tej w słowach: — „Nie wiemy i wiedzieć nie będziemy“.

Wola ludzka to jedno wielkie pobożewisko naszej słabości. Nigdy nie znamy dokładnie granic, do jakich zdolni jesteśmy w niej dojść. Aaron, wyrzekł się Jehowy u stóp góry Synaj. Zda się granitowo silny Piotr zaparł się umiłowanego Jezusa u progu domu Kaifazasa.

Dlatego też najwłaściwszym echem całej ludzkiej natury, słabej i chwiałnej jest modlitwa, zwrócenie się do Boga, wielkie walenie o pomoc z dna nędzy! Wielkie człowiecze „De profundis“.

Starożytni poganie wierzyli, że ich bogowie mają pokarm tajemniczy tak zwana ambrozja, zaspokajająca wszystkie tęsknoty serca i duszy. A czy w modlitwie nie znajdujemy odwieku wieczny, swego rodzaju najdelikatniejszej ambrozji, mieszczącej w sobie prawdziwe, niszczące wartości.

Bolesław Prus pisze w jednym z swych utworów — „Cokolwiek uczyniła cywilizacja, cokolwiek pragnie uczynić, dożegocokolwiek zwraca się twórcza lub badawcza myśl ludzka, za ożykmielwiej tęskni utrapione serce, wszystkie te zamiary, wszystkie ideały tkwią w pojeściu Boga. Jest to skarbiec, z którego jeszcze będą czerpały najdalsze pokolenia, w miarę pracy, odkrywając w nim coraz nowe bogactwa“.

A modlitwa jest wszakże niczym innym, jeno sięganiem do tego skarba i czerpaniem z niego.

R. Lecki.

Wniebowstąpienie Chrystusa Pana

Po swym chwalebny Zmartwychwstaniu pozostał Chrystus jeszcze tylko przez 40 dni na ziemi, głosząc szereg ważnych nauk i ustanawiając Sakrament Chrztu i Spowiedzi św. W dniu czterdziestym zromadził Zbawiciel Apostołów po raz ostatni aby byli świadkami Jego Wniebowstąpienia.

Oprócz opisu, wyjętego z ksiąg Pisma św. istnieje jeszcze cały szereg starożytnych podań dotyczących Wniebowstąpienia Chrystusa Pana.

Na miejscu, w którym Pan Jezus po raz ostatni dotknął ziemi, pozostały ślady stóp Jego wyciśnięte w kamieniu. Przez wiele wieków pielgrzymi oglądali te ślady i skra piali je łzami skruchy i miłości. W trzysta kilkadziesiąt lat po Nar. Chr. św. Helena, matka cesarza Konstantyna Wielkiego, pierwszego z władców imperium, który przyjął wiarę chrześcijańską, postanowiła w tym miejscu wybudować kościół pod wezwaniem Wniebowstąpienia Pańskiego. Gdy mury Domu Bożego już wzniesiono i przystąpiono do budowy sklepienia — pisze św. Hieronim — nie pozbawiałyby żaden sposób zamknięcia sklepienia, bo cegły ciągle wpadały w linii prostej na to miejsce, gdzie widniały ślady Zbawiciela. Pobożna cesarzowa Helena widząc w zdarzeniu tym palec Boży, kazała zostawić w sklepieniu większy otwór na pamiętkę, że w tym miejscu wznosił się Chrystus do nieba.

Jeszcze w 7-ym wieku latniał ten kościół z otworem w sklepieniu i wyciśniętymi w kamieniu śladami stóp Zbawiciela. W czasach późniejszych gdy Turcy zajęli Ziemię św. przez ciągłe wojny i zdobywanie miasta Jerozolimy kościół podupadł i przemieniony został na meczet turkcki. Od tej chwili li zaginał zupełnie ślad stóp Chrystusowych.

Ponieważ Pan Jezus wstąpił do nieba w czwartek, czterdziestego dnia po Swym Zmartwychwstaniu, święto Wniebowstąpienia obchodzimy również w 40 dni po Wielkiej Nocy.

Celem nacoznego przedstawienia ludowi wstąpienia Chrystusa do nieba istniał w dawnych czasach zwyczaj, wyciągania przed sumą z wielkiego Ołtarza figurki Pana Jezusa, zwolna na drucie pod sklepienie, aż w otworze sufitu znikła.

Z czasem ceremonia ta została zniesiona a po dzień dzisiejszy zachowały się w Jerozolimie kościelnej jedynie dwa obredu. Jednym z nich jest uniesienie z ołtarza, stojącej po stronie Ewangelii, grubej świecy z pięcioma gruszkami wojskowymi, zwanej pęcioma ramami; drugim zaś — sbranie z ołtarza figurki Zmartwychwstającego Zbawiciela na znak, że Chrystus w dniu dzisiejszym ziemię opuścił, wstępując do Nieba.

R. J.

Maszyny „Singer”
gabinetowe, krawieckie, czarnicze, kusiarskie, okrętkowe, rymskie, dziurkarki damskie, mergarki i półczyszczące do zszywania pończoch. Firmę prowadzi fachowo b. prac. firm Singer
Władysław Koźmiński
Czeszochowa, I Aleja Nr. 4
Przyjmuję, naprawia maszyny 406

CZESZCZOWA
Nowy Rynek 29.
Poleca w dużym wyborze: małą, kilimową, papierową, torby w dużym wyborze, chodniki, franki papierowe, sznurki do opakowania, widoki w kolorach, szeski do butów i podobny oraz prozki do prania w dobrym gatunku
ZOFIA WOLNIAK
1032

CZESZCZOWA
Nowy Rynek 9/10
Poleca: Farby — Lakier — Pokosty — Zaprawy do podłóg — Barwniki do tkanin, oraz ultramaryny różnych firm.
P. HAŁADUS.
1104



Robotników
za dobrą płacą akordowa dla naszej
FABRYKI LAKIEROW
przy ul. Mirowskiej
przyjmuje
Firma Varnolit
Zgłoszenia w biurze
Breslaustr. 2/6,
1106

NAJWIĘKSZY
skład hurtowy i wytwórnia przyszybów do rybołówstwa
RYBAK
JERZY GORZKOWSKI
Warszawa, ul. Piłsudskiego 11, tel. 690-39
Wiedząca, kolorowitki, hażarki, tytki, błyski, muszki est. siel. i t. p.
PP. Kupcom wyślą specjalnie dobre kompletu po zł. 300, 500, 1000.—
Cenniki na żądanie.

WĘDKARSKIE
PRZYBORY. Największy wybór hażarek, żelki, spławików, kolowrotków, wędzeli itp. Niskie ceny hurtowe. Wyśle tylko dla sklepów za zalicz. niem bez zadatku
S. BIENKOWSKI
Warszawa, Marszałkowska 182, sklep 39, tel. 91-40
U waga: PP. Kupcom, którzy chcą zaprowadzić w swoich sklepach przybory wędkarskie, wysyłamy fachowo dobrane komplety w cenie zł. 300.— 500.— 1 000.—
445

Zawiadomienie
Niniejszym zawiadamiamy, iż firma
Otto Wichmann
dawanej F. Terzial
z dniem 15 marca r.b. przenosi się do nowego lokalu
Czeszochowa, I Aleja Nr. 2 i zawiadawia wszelkie czynności związane z przeprowadzeniem by dia i koni, poza tym ma w sprzedaży bydło, konie, świni. Biuro czynne od 8 do 16 bez przerwy.
1076

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE
ZARZĄDZENIE
Dotyczy: Spisn drzew i krzewów owocowych na terenie miasta Czeszochowy na rok 1944.
Na podstawie § 2 rozporządzenia o ujęciu spisem upraw ziemi w GG. z dnia 4.3.1942 wszyscy właściciele, użytkownicy i dzierżawcy sadów i krzewów owocowych z terenu miasta Czeszochowy winni zgłosić w Starostwie Miejskim, pokój 18 w godz. od 8 do 12 następujące dane:
1. Ilość, rodzaj i wiek posiadanych drzew owocowych.
2. Ilość krzewów owocowych (agrest, porzeczki i maliny).
3. obszar pod uprawą truskawek i poziomki.
Powyższe dane należy zgłosić w następującej kolejności:
nazwiska zaczynające się od litery A do F dnia 17.5.1944
G do K dnia 18.5.1944
L do O dnia 20.5.1944
P do S dnia 22.5.1944
T do W dnia 24.5.1944
X do Z dnia 26.5.1944
Kto nie spełni nie uznany będzie powyższemu obowiązującemu ukaz. Wnag będzie według § 8 wyżej wymienionego rozporządzenia albo według prawa rolnego.
Der Stadthauptmann in Tscheschow
D. S. C. H. W. D.
Stadthauptmann m. d. F. b.

Mój najukochańszy Mąż,
nasz drogi Tatuś, Kochany Syn, Zięć, Siostrzeniec, Bratanek, Wujek i Kuzyn
Stefan Wiza
Z Poznania
Zmarł śmiercią nieoczekiwaną dnia 10 maja 1944 r. przetrżywszy lat 35.
Pogrzeb po nabożeństwie żałobnym z kościoła św. Trójcy w Jędrzejowie nastąpi w sobotę dnia 13 maja 1944 roku, o godzinie 9 rano.
O smutnych tych obrzędach zawiadamiamy pogrążeni w nieutulonym żalu
Żona, córka, synek i rodzina.

POSADY
UCZNI na praktykę przyjmie Zakład Wodoc.-Kanalizacyjny, Czeszochowa, Dąbrowskiego 20a m. 4 4569
KAWALER, lat 28, Lwówianin z wyższym wykształceniem kierując w życiu zawsze zasadą szlachetności i niezawisłości, poszukuje odpowiedniej kandydatki do ślubu kierował kaskawie „Kurier Czesz.” pod Nr. 4448” 4448

FRYZJERA męskiego i fryzjerkę, siłę pierwszorzędna, przyjmie zaraz „Sanitas”, Czesz., I Aleja 4560
POTRZEBNA od zaraz pomoc domowa, wspaniały dobru, Czeszochowa, Aleja 40 m. 15. Zgłaszać się od 12 do 3-jej. 4554

POTRZEBNA dziewczyna do kuchni restauracyjnej, Wiadomość Czesz., Aleja 7, Restauracja. 4567
POTRZEBNE chłopiec do koni. Czeszochowa, Rynek Wiel. 35. 4689

DO NASZEGO Oddziału naprawy samochodów wszelkiego rodzaju w GG. (Dystrykt Radom) poszukujemy do mechanicznego przyjęcia: 1) elektryka samochodowego, dokładną obznajomionego z instalacją elektryczną w pojazdach mechanicznych, hasło K 2; 2) majstra stolarskiego lub przewodnika dla stolarni i reperacji karoserii, hasło K 4; 3) wulkanizatora samochodowego, hasło K 5; 4) blacharza dla obrotów, całkowicie samodzielnego, hasło K 6; 5) kupca odpowiedzialnego za sprzedaż i mieszczenie zapewnione, wyśle w Kasynie Zakładowym. Oferty z dotarciem życiowym, podpisów świadectw, referencji, podaniem wysokości żadanego wynagrodzenia, oraz podaniem hasła należy kierować do Adm. „Kuriera Czesz.” pod Nr. 1125 1125

PRZYJME kolebitę do gospodarstwa domowego, samodzielną od lat 26 do 45. Wiadomość Czeszochowa 18. Sklep Obuwia. 4556

POTRZEBNE chłopiec do praktyki krawieckiej zaraz. Czesz. Katedralna 15, Otola A. 4657

PRZEDSTAWICIEL do sprzedaży artykułów codziennego użytku, poszukiwany. Oferty: Piotrków Tryb., skr. pocz. 1567, 4576

POTRZEBNA dziewczyna do dzieł. Zgłaszać się Czesz., Garbaldiego 20 m. 6. 4674

POTRZEBNY od zaraz mełżczyzna (kawaler) do koni, z całodziennym utrzymaniem i dobrą pensją. Zgłoszenia do Hotelu „Europa”, Czesz., ul. Katedralna 18. 4672

POTRZEBNA fryzjerką damską. Zakład fryzjerski, Czesz., Warszawska 30, St. Żelicki. 4689

KOLEI Wschodnia poszukuje natychmiast do roboty pomocniczym w Generalnym Gubernatorstwie 2000 kolarzy. Pisemne zgłoszenia kierować do Dyrektora Koni Wschodniej, Kraków, plae Matejki 8, pokój 357. 1148

KUPNO
KUPIE: zegarek, obrączkę, pierścionek, stare monety, Czesz., Rynek Narutowicza 35 m. 2 (Zawodzie). 4540
KUPIE stara tartak, z materacem i otoman w każdej, Czeszochowa, Targowa 17, m. 1. obok Strazy. 4456

ZGUBIONO dowód osobisty wyd. przez Okręgowy Urząd Wydziału kart pracy na nazwisko Dudek Anna. 4526
ZGUBIONO na stacji kolejowej w Czeszochowie następujące dowody: kartę rozpoznawczą, wyd. przez Zarząd Miejski w Piotrkowie, dowód Służby Budowlanej wydany przez Urząd w Radomiu, przepustkę noona wydaną przez Starostwo Jędrzejowskie na nazwisko Wojtasik Józef Lucjan. 4607

UCZNI na praktykę przyjmie Zakład Wodoc.-Kanalizacyjny, Czeszochowa, Dąbrowskiego 20a m. 4 4569
KAWALER, lat 28, Lwówianin z wyższym wykształceniem kierując w życiu zawsze zasadą szlachetności i niezawisłości, poszukuje odpowiedniej kandydatki do ślubu kierował kaskawie „Kurier Czesz.” pod Nr. 4448” 4448

FRYZJERA męskiego i fryzjerkę, siłę pierwszorzędna, przyjmie zaraz „Sanitas”, Czesz., I Aleja 4560
POTRZEBNA od zaraz pomoc domowa, wspaniały dobru, Czeszochowa, Aleja 40 m. 15. Zgłaszać się od 12 do 3-jej. 4554

POTRZEBNA dziewczyna do kuchni restauracyjnej, Wiadomość Czesz., Aleja 7, Restauracja. 4567
POTRZEBNE chłopiec do koni. Czeszochowa, Rynek Wiel. 35. 4689

DO NASZEGO Oddziału naprawy samochodów wszelkiego rodzaju w GG. (Dystrykt Radom) poszukujemy do mechanicznego przyjęcia: 1) elektryka samochodowego, dokładną obznajomionego z instalacją elektryczną w pojazdach mechanicznych, hasło K 2; 2) majstra stolarskiego lub przewodnika dla stolarni i reperacji karoserii, hasło K 4; 3) wulkanizatora samochodowego, hasło K 5; 4) blacharza dla obrotów, całkowicie samodzielnego, hasło K 6; 5) kupca odpowiedzialnego za sprzedaż i mieszczenie zapewnione, wyśle w Kasynie Zakładowym. Oferty z dotarciem życiowym, podpisów świadectw, referencji, podaniem wysokości żadanego wynagrodzenia, oraz podaniem hasła należy kierować do Adm. „Kuriera Czesz.” pod Nr. 1125 1125

PRZYJME kolebitę do gospodarstwa domowego, samodzielną od lat 26 do 45. Wiadomość Czeszochowa 18. Sklep Obuwia. 4556

POTRZEBNE chłopiec do praktyki krawieckiej zaraz. Czesz. Katedralna 15, Otola A. 4657

PRZEDSTAWICIEL do sprzedaży artykułów codziennego użytku, poszukiwany. Oferty: Piotrków Tryb., skr. pocz. 1567, 4576

POTRZEBNA dziewczyna do dzieł. Zgłaszać się Czesz., Garbaldiego 20 m. 6. 4674

POTRZEBNY od zaraz mełżczyzna (kawaler) do koni, z całodziennym utrzymaniem i dobrą pensją. Zgłoszenia do Hotelu „Europa”, Czesz., ul. Katedralna 18. 4672

POTRZEBNA fryzjerką damską. Zakład fryzjerski, Czesz., Warszawska 30, St. Żelicki. 4689

KOLEI Wschodnia poszukuje natychmiast do roboty pomocniczym w Generalnym Gubernatorstwie 2000 kolarzy. Pisemne zgłoszenia kierować do Dyrektora Koni Wschodniej, Kraków, plae Matejki 8, pokój 357. 1148

KUPNO
KUPIE: zegarek, obrączkę, pierścionek, stare monety, Czesz., Rynek Narutowicza 35 m. 2 (Zawodzie). 4540
KUPIE stara tartak, z materacem i otoman w każdej, Czeszochowa, Targowa 17, m. 1. obok Strazy. 4456

SPRZEDAŻ
MASZYNE do pianina, nowa, tanio sprzedam. Wiad. Czesz., ul. Jasnogórska 18 m. 12. 4715
ROWER dziesięcny 6-8 kolnków wyrob. przedwojenny w dobrym stanie do sprzedania. Czeszochowa, Aleja 20, dozorca wkałeczka.
UWAGA PANOWIE! Kilka kapeluszów męskich tanio sprzedam. Wiad. Czesz., ul. Orlicz-Dreszera 53 m. 7.
WÓZEK głęboki przedwojenny do sprzedania. Czesz., ul. Krakowska 14 m. 32, Kulawik. 4598
„SINGERA” maszyny gabinetowa, sprzedam tanio. Czesz., Waly Dwernickiego 49 m. 3. 4592
TROCHY, opał do sprzedania. Czesz., I Aleja 12. 1096
SPRZEDAM 5 sprężynowe fotole. Czesz., Wólności 68 m. 14. 4595

MASZYNE „Singer” gabinetowa sprzedam bardzo tanio. Czesz., Cmentarna 28/80. Przybyłki. 4586
MASZYNE „Singer” gabinetowa nowa oryginalna z rachunkiem od „Singer” sprzedam. Czesz., I Aleja 12 m. 2. 4587
MASZYNE „Singer” gabinetowa z powodu choroby sprzedam. Czeszochowa, II Aleja 19 m. 5. 4588
WÓZEK dniecący, głęboki do sprzedania. Czeszochowa, Paulińska 45. 4585

KSIĄŻKI słowniki hiszpańskie: polsko-hiszpański 190; polsko-francuski 215; Samowczy; czeński 23; 70; niemiecki 29; włoski 30; łaciński 30; Kalkinowski „Fizyka” na I i II liceum 215; Dumas „Naszynik królowej” str. 100; 200; cz. i niemiecki (Kazimierz 2); Olska Marian. Kraków, Rakowicka 23. 1127
SPRZEDAM 2 kózki milkowe. Wiadomość Czesz., Nowy Rynek 13. Pruska. 4508

KASETKI do pieniędzy, kuchenne elektryczna dwufunkcyjowa, pianosz dźwięki, wieloim. borda, sprzedam. Czesz., Rynek Narutowicza 31 m. 2 (Zawodzie). 4539
WÓZEK sportowy i auto sprzedam. Czesz., Jasnogórska 16 m. 5 II piętro. 4587
SPRZEDAM budkę, nadająca się na mieszkanie. Czesz., ul. Osiko-wa 20, Raków. 4588

SPRZEDAM: meble palto czarne, b. mało używane na tegiego pa. Czesz., Dąbrowskiego 18a m. 3. 4562
KÓZKA tanio do sprzedania. Czeszochowa, Piłsudskiego 43. 4573
BUTY oficerskie Nr. 39, na przedziałach w b. dobrym stanie, sprzedam. Wiadomość Czesz., Narutowicza 10-18. 4578
SPRZEDAM tanio, byle zaraz maszynę do szycia Pfaf, pantofle damskie Nr. 36 jasno, szarsze. Wiadomość Raków, Ks. Brzoźki 31. 4578

JEDWAB czarny, obrus biały na 12 osób, okazynie tanio sprzedam. Czeszochowa, Wesoła 1. 4663
„KOMIS” Czesz., Aleja 31 (w podwórzu) poleca i przybliża: dyktando, pianino, płaszcze, bryczesy, pumpy, palta gumowe, peleryny celofanowe, suknie, obrusy, bielizna osobista, kolony watawa, sztalowy Beckera, obrusy i inne przedmioty. 839
WĘDKARSKIE PRZYBORY: naszyki tytki, spławiki, kolowrotki i t. p. Szachowo dobrane komplety przyb. w cenie zł. 300 - 500. - i 800. Wielki wybór. Niskie ceny hurtowe. Wyśle w kasynie bez zadatku S. Bielowicki, Warszawa, Marszałkowska 102 sklep 30 tel. 914 40 444

HARMONIE sekundowa z basem sprzedam. Wiadomość Zaolzie, ul. Długa Nr. 3, Krawczyk Marian. 4578

MASZYNE „Singer” gabinetowa, bardzo mało używana, okazynie sprzedam. Czesz., III Aleja 79 w ogrodzie. 842

SMOKING na jedwabiu prawie nowo, bielizna poleciowa, 2 kapy tawny, 2 kapy, 2 kapy metaliczne, obrus adamski biały, sprzedam. Czesz., Al. Wólności Nr 66-12. 4631

SPRZEDAM maszynę „Singer” gabinetowa tanio, byle zaraz. Czesz., Chłopińskiego 28 m. 2. - Osiadłe od godz. 5-7 wieczorem. 4655

RENDERA podnosząca na 120 igiel do sprzedania na chodzie. Czesz., Bołanina Nr 7 m. 12. 4600

SPRZEDAM kolowrotek do przedzenia. Czesz., ul. Mała 30 m. 7. 4597
SALETRA wapienowa i saletrzak do ostapienia, Czesz., Jasnogórska 79. 4596

„SINGERA” maszyny gabinetowa w pełni używana sprzedam okazynie. Czesz., Targowa 17, m. 1. Michalezyk. 4363
PANTOFLE skórkowe białe 35, zamusowe, granatowe 34 sprzedam. Czesz., Śląska 15, Drozoz. 4548
AKORDEON, 23 basy, w dobrym stanie, sprzedam. Wiadomość Czesz., Piastowska 127/5. 4563

SPRZEDAM nowy przedwojenny garnitur na średniego pnia. Wiadomość „Mokka Kawa”, Czesz., II Aleja 24. 4545

KOMPRESOR i male prasy do sprzedania. Wiadomość Czeszochowa, I Aleja 12 - Wytwórnia Skrzyż. 1097
PATEFON ze zmiennaczem na dużej i male płyty, w przedwojenny stanie okazynie sprzedam. Czesz., Narutowicza 73. Sapota. 1095
MOTORY do młocarski fabrycznego, marki Ursus, typu Mocar, części zamienne, różne wielkości motory poleca „Kapemotor” Warszawa, Czekiego 6. 1192
OKAZYJNIE do sprzedania tanio nowa koczka, tapczanówka. Czeszochowa, ul. Rocha 89. 4645
PIANINO zagraniczne, koncertowe doskonałe, okazynie sprzedam. Czeszochowa, Włchoza 2/6 m. 2. 4671

LUKSUZOWY patefon elektryczny ze zmiennaczem sprzedam. Czesz., Koszusiński 7 m. 3. 4677
GALANTERIE różna, grobieńki itp. wyśle natychmiast po cenach hurtowych za zaliczeniem bez zadatku S. Bielowicki, Warszawa, Marszałkowska 102, sklep 30, tel. 91-4-40 444

GARNITUR czarny wełniany okazynie tanio sprzedam. Czeszochowa, Wesoła 1. 4665
PANTOFLE czarne Nr. 38 sprzedam za 70 złotych. Czesz., Wesoła 1. 4662
2 PŁASZCZE letnie na niskiego człowieka sprzedam. Czeszochowa, Wesoła 1. 4662

SUKNIA śnieżna piękna, nowa z kieszonką, szkiełko jedwabna, przedwojenna do sprzedania, tamże książki lekarskie, niemieckie i prawicze polskie do sprzedania Czesz., Narutowicza 37 m. 43. Osiadłe od godz. 13-14. 4659
ZEGAREK hiszpański „Longines” srebrny okazynie tanio sprzedam. Czesz., Wesoła 1. 4666

RÓŻNE
ODNAWIA kapelusze meble w ciągu 4-5 dni firma A. Komander, Czesz., Piłsudskiego 1. 4570
UWAGA PRZEWODNIA! Przyszłość i przyszłość, rozwijać wszelkie sprawy życiowe rodzinne i miłosne. Czeszochowa, Mielkiewicza Nr 41 m. 2. 4475

PSYCHOGRAFOLOG mistrz Mamot w wybranym darze jasnowidzenia do sprzedania, w każdym jego tajemniczo, wrodzonej żyłowej e abstraktoru pisma i dat urodzenia, ua podstawie rysunku umię barokowy przybliża dane historyczne, w szczególności kwiatki żyłowej. Odpowiedzi listownie za zaliczeniem pocztowo. Wyślij adres: Mamot Kraków, skrzyżka poczowa 474 827
ZIOŁA X, dla chorób wysłała Gabriel Zielarski prof. A. Kamidzkiego Czeszochowa, Krakowska 81. 4855

ROZWOJ, separacje, alimenty - informacje doświadczonej prawicy. Warszawa, Rysia 1, m. 2. Zamieszonym listownie. 3871
WARSZAWA Pensjonat Moniacki, czysto w pokojach kąpiel. 1113

ZNOWO czynna pracownia kapeluszy damskich, najnowsze modele. Przerobki. Czesz., Dąbrowskiego 30. 4572

GABINET Kosmetyczny, Helony Tańsińskiej przeniesiony Al. Wólności 19 na ul. Piłsudskiego 41 miesz. 5. 1100

OLEJKI - esencje - barwniki do ciast, cukrów, lemoniad, artykułów spożywczych i perfumeryj. Fryz. Hurt - dół Dł. Z. Sypniewski, Warszawa, Krucza 20, m. 2, tel. 824-43.

ROZCZY Korespondencyjny Kurs Przygotowujący do Państwowej Wyższej Szkoły Technicznej w Warszawie. Czynny od 1 listopada 1943. Informacje: Warszawa, Smolna 24-4.

MŁYNSKIE maszyny, zamienie, turbiny wodne, wykryje do węglików, kamieni, perłaków, tarki, tarasa, siatki aludytkie, spinacze par, żurze, elewator, warkawy, klary, warkawy, wszelkie artykuły tyrdykie poleca Eugeniusz Paluszewski, Warszawa, Poznańska 39 m. 2. 8049

OPAKOWANIA, papiery pakowe, pudełka wysyłkowe, pudełka do biurowej przegarnia, spagaty, torby papierowe, worki, papiery papierowe, koperty, Poleca „S. W.”, Warszawa, Szpitalna 10. Cenniki wysyłamy! 966

TĄCOW saloonowych seccionyż, rymiki, naczeka, balustrady. Koscianka, Czeszochowa, I Aleja 8 m. 12. Zuplyj codziennie. 4669



Najtańsza Składnica Mebli
Nowoczesnych Urządzeń Biurowych oraz Tapczany, Kozetki, Szpialnie i wybór Kredensów kuchennych poleca firma
M. Stobiński
Czeszochowa, ul. Krakowska Nr. 26. Na żądanie Klientów przesyła się koleją.
1347



FIRMA Stefan Romanowski
Czeszochowa, Nowy Rynek Nr. 12, poleca hurtowo: mucholapki, barwniki, ultramaryna, pasy do obuwia firm „Dobroli” i wiele innych artykułów. 1089



Uwaga!
Za pośrednictwem BIURO INFORMACYJNYCH można otrzymać pracę w Warszawie, na dogodnych warunkach, w różnego rodzaju firmach, warsztatach kolejowych, zgłędnąc rzecznej. Zapewniony dowlany wybór miejsca pracy.
CZESZCZOWA
Adolf Hitler Allee 33
PIOTRKÓW
ul. Gubernatorska 39
RADOMSKO
Bract 4
Godziny urzędowa: od 8-14. od w sobotę od 11-13. od 1089